Вправа № 10. Утворіть форму Nom. sing. іменників з відміни за формою Gen. sing.:

Leōnis, legiōnis, nomīnis, legis, ducis, vocis, regis, custōdis, floris, milītis, heredis, civitātis, oridīnis, regiōnis; partis, montis, fontis, oratōris, consūlis, animālis.

Вправа № 11. Поставте іменники в дужках в потрібному відмінку однини чи множини. Визначте відміну, перекладіть:

1. (Miles) Romani (pars) navium hostium capiūnt. 2. Verus amicus (amor, mos, os, res) cognoscitur. 3. Cibus simplex est (homo) utilis. 4. (Miles Romanus) multa oppida in Galliā expugnābant. 5. Interdum sub nomine (pax) bellum occultatur. 6. (Filia) eius hominis (virgo) pulchra est. 7. Divitiae (homo felix) non faciūnt. 8. Frigus intolerabile est (corpus) nudo. 9. (Liber bonus) legere debemus. 10. Milites Caesaris (mons) capiūnt.

Вправа № 12. Прочитайте та перекладіть текст:

De Scythiā.

Scythia includitur ab uno latere Ponto, ab altero montibus Riphaeis, a tergo Asia ac Phasi flumine. Ea multum in longitudinem et latitudinem patet. Hominibus inter se sunt nulli fines; neque enim agrum exercent, nec domicilium aut tectum aut sedes habent; armenta et pecora per incultas solitudines semper pascunt. Uxores liberosque suos secum in plaustis vehunt, quae (які) pro domibus habent. Iustitia gentis moribus regitur, non legibus. Nullum scelus apud eos sic grave est, quam furtum, quippe sine munimento pecora et armenta habent. Aurum et argentum, quae reliqui mortales appetunt, negligunt. Lacte et melle vivunt. Usus lanae iis ignotus est, nam pelles ferinas pro vestibus habent. Ea continentia morum quoque iustitiam gignit, quipped ibidem divitiarum cupido est, ubi est usus. (Apud Iustini Historiam).

Вправа № 13. Дайте відповіді на запитання:

1. Quomodo Scythiae vivunt? 2. Quomodo iustitia gentis Scythiarum regitur? 3. Quod scelus apud Scythas gravissimum (найтяжчий) putatur? 4. Quid Scythiae pro vestibus habent? 5. Quid Scythiae plerumque edunt?

Вправа № 14. Замініть іменник *via*, *ae*, *f* – дорога, шлях у сполученнях *ea via longa, ignota, nocturna, periculosa* синонімом *iter, itinēris, n*. Узгодьте з ним означення.

Вправа № 15. Визначте форму дієслова:

*Video, videbīt, videbūntur; puniam, punis, puniūnt, punies, puniēris, puni-
ebāmus; erāmus, ero, erītis, sunt; ornāte, ornābat, ornabīt, ornāntur, ornat; dabant,
dāre, do, dabēris; doces, docēbar, docēbant, docebītis, docēte, docebūnt.*

Вправа № 16. Прочитайте та перекладіть:

De avibus.

In silvis multae aves sunt. Aves alas habent. Plumae sunt quas vestit avium. Vere voces multarum avium aures hominum delectant. Aves nonnullae nuntii sunt veris. Autumno aves in alias regiones avolant, nonnullae autem hieme in regionibus frigidis manent. Ibi saepe famem extremam tolerant.